
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

DELIBERAÇÃO Nº 5010 

 
 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 689ª Reunião Ordinária, realizada em 07 de julho de 2020, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 

1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 

21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 

1981. DELIBERA: 

                                           
                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 
628/2020 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA (POSTO OPÇÃO) - SUDEMA 

- 2020-002229/TEC/LO-0533; LO Nº 641/2020 - ABDIEL DE SOUSA ROLIM - SUDEMA - 2015-

005040/TEC/LO-0433; LI Nº 681/2020 - EBB EXTRAÇÃO DE BETONITA DO BRASIL LTDA - SUDEMA - 

2019-007443/TEC/LI-7068; LOP Nº 685/2020 - MINERAÇAO COTO COMERCIO IMPORTAÇAO E 

EXPORTAÇAO LTDA - SUDEMA - 2020-001485/TEC/LOP-0448; LO Nº 723/2020 - ENERGISA 

PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-001347/TEC/LO-0403; LO Nº 
725/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-

001264/TEC/LO-0382; LS Nº 730/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-007500/TEC/LS-0386; LS Nº 

735/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-007348/TEC/LS-0350; LS Nº 739/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 

2019-007501/TEC/LS-0387; LO Nº 755/2020 - ARIOSVALDO PEREIRA DOS SANTOS - SUDEMA - 

2019-008219/TEC/LO-0111; LO Nº 784/2020 - POSTO MONUMENTO COMERCIO VAREJISTA DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-007520/TEC/LO-9970; LI Nº 785/2020 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE AREIA - SUDEMA - 2019-008624/TEC/LI-7154; LI Nº 791/2020 - HIGHLINE DO BRASIL 

II INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - SUDEMA - 2020-001247/TEC/LI-7226; LI Nº 
793/2020 - SERROTE ARA DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA - SUDEMA - 2019-

001814/TEC/LI-6673; LO Nº 799/2020 - JOSÉ HUMBERTO TRAJANO RODRIGUES - SUDEMA - 2019-

004500/TEC/LO-9393; LO Nº 800/2020 - JOSE BATISTA DE ALMEIDA (FAZENDA RIACHO NOVO 

HORIZONTE) - SUDEMA - 2019-008705/TEC/LO-0208; LI Nº 801/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SÃO MAMEDE - SUDEMA - 2020-001240/TEC/LI-7225; AA Nº 802/2020 - PEC ENERGIA S.A. - 

SUDEMA - 2019-008564/TEC/AA-6139; AA Nº 803/2020 - PEC ENERGIA S.A. - SUDEMA - 2019-

008560/TEC/AA-6137; LO Nº 804/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2020-000944/TEC/LO-0345; LO Nº 805/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-000946/TEC/LO-0347; LO Nº 806/2020 - ENERGISA PARAÍBA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-001265/TEC/LO-0383; LO Nº 807/2020 - 
ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-001355/TEC/LO-

0406; LOP Nº 808/2020 - MAMOABA AGRO PASTORIL S/A - SUDEMA - 2019-008072/TEC/LOP-

0438; LO Nº 809/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-

003666/TEC/LO-9254; LO Nº 810/2020 - D&F PACK EMBALAGENS FLEXIVEIS LTDA - EPP - SUDEMA 

- 2019-008168/TEC/LO-0099; LP Nº 811/2020 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2020-

000386/TEC/LP-3312; LP Nº 812/2020 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2020-



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

000389/TEC/LP-3313; LP Nº 813/2020 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2020-

000391/TEC/LP-3314; LO Nº 814/2020 - PHOENIX TOWER PARTICIPAÇÕES S.A - SUDEMA - 2020-

001450/TEC/LO-0426; LO Nº 815/2020 - JOSÉ IVANILDO CAVALCANTI DE MORAIS FILHO - SUDEMA 

- 2019-008703/TEC/LO-0207; LO Nº 816/2020 - R. FERNANDES & CIA LTDA - ENGENHO SAO PAULO 

- SUDEMA - 2020-002016/TEC/LO-0503; LI Nº 817/2020 - TUTIPLAST NORDESTE INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2020-000511/TEC/LI-7192; AA Nº 819/2020 - EGILBERTO FERREIRA 

DA SILVA - SUDEMA - 2020-001345/TEC/AA-6202; LI Nº 824/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO 

TINTO - SUDEMA - 2020-002543/TEC/LI-7305; LA Nº 825/2020 - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR E 

DESENVOLVIMENTO LTDA - SUDEMA - 2020-001832/TEC/LA-0951; LO Nº 826/2020 - MINERAÇÃO 

LUSA LTDA-EPP - SUDEMA - 2019-008508/TEC/LO-0168; LO Nº 832/2020 - COMPANHIA ESTADUAL 

DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-006473/TEC/LO-9795; LO Nº 865/2020 - R P 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-002368/TEC/LO-0565; LI Nº 872/2020 - FK 

CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI - EPP - SUDEMA - 2020-002135/TEC/LI-7281; AA Nº 
873/2020 - MP PROJETOS MANUTENÇÃO E SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA EPP - SUDEMA - 2020-

002178/TEC/AA-6226; LI Nº 874/2020 - GFT CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 

2019-006633/TEC/LI-7027; LI Nº 877/2020 - ICONI - IMOVEIS, CONSTRUCAO INCORPORACAO E 

INDUSTRIA DE PREMOLDADOS LTDA - SUDEMA - 2020-002046/TEC/LI-7271; LO Nº 878/2020 - 

EDUARDO PIRES DE ALMEIDA JUNIOR-ME - SUDEMA - 2020-001946/TEC/LO-0486; LO Nº 
880/2020 - FUNDO DO CENTRO DE CONVENÇOES DE JOAO PESSOA - FCC - SUDEMA - 2019-

007829/TEC/LO-0038; LO Nº 894/2020 - NOVA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 

2020-001609/TEC/LO-0443; LI Nº 901/2020 - CAJAZEIRAS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 
SUDEMA - 2019-006679/TEC/LI-3277 
 
                                            Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
     Joanna Regis Nóbrega                                 Marcelo Antonio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

 

Publicada dia 09.07.2020 


